
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
____________ 

 
 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
  
       N. 328       del  7.8.2003 
 

O G G E T T O 
 
Programmazione dei Lavori Pubblici – Triennio 2004-2005-2006. Nomina dell’ing. V. Balducci, in 
qualità di responsabile della Programmazione Triennale ed Annuale. 
 
 
 
L’anno duemilatre, il giorno sette del mese di agosto nella Casa Comunale, legalmente convocata, 

si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Presente 

Sig. VISAGGIO   Francesco   - ASSESSORE  - Presente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Assente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

Dott. ANCONA  Antonio  - ASSESSORE - Presente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

Dott. MEZZINA   Maria   - ASSESSORE - Presente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Presente 

Dott. PANUNZIO  Luigi   - ASSESSORE - Assente 

 

Presiede: Minervini Tommaso - Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale Suppl., dott. Vincenzo De Michele. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso: 
- che l’attività di realizzazione delle opere e lavori pubblici deve attuarsi in base ad un 

programma triennale aggiornato annualmente e disciplinato dall’art. 14 della legge quadro 
sui LL.PP. da adottare nel rispetto degli altri documenti programmati già previsti dalla 
normativa vigente e dalla normativa urbanistica; 

- che il comma 1° art. 2 del D.M. 21/06/2000, stabilisce che l’Amministrazione individua il 
responsabile competente cui è affidata la predisposizione della proposta del programma 
triennale e dell’elenco annuale delle OO.PP.; 

 
Considerato: 
- che il programma triennale costituisce il momento attuativo della progettazione degli studi 

di fattibilità volta ad identificare e quantificare i bisogni del Comune; 
- che tale programmazione deve prevedere un ordine di priorità fra le varie categorie di 

lavoro, e fra tutte le opere e lavori quelli di manutenzione e recupero e completamento dei 
lavori iniziati e del patrimonio esistente hanno precedenza su tutti; 

- che nel dare attuazione ai lavori previsti dal programma triennale, l’Amministrazione deve 
rispettare l’ordine di priorità indicato fatti salvi gli interventi imposti da eventi imprevedibili 
o calamitosi nonchè modifiche dipendenti da sopravvenute disposizioni di leggi e 
regolamenti. 

 
Ritenuto di individuare l’Ing. V. Balducci – Capo Settore LL.PP. – quale responsabile competente, 
per la predisposizione della proposta del programma triennale 2004-2005-2006 e dell’elenco 
annuale delle OO.PP. dell’anno 2004; 
 
Visto: 

- D.Leg.vo 554 del 21.12.99 – Regolamento LL.PP.; 
- la legge n. 109 dell’11.02.1994 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- il regolamento sul procedimento amministrativo approvato con deliberazione del C.C. n. 

168/96; 
- il parere favorevole sotto il profilo tecnico del Capo Settore LL.PP. (il provvedimento non 

ha rilevanza contabile) ai sensi dell’art. 49 comma 1° del D.Leg.vo n. 267/2000; 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 
1. Dare atto che, ai sensi dell’art. 9 del regolamento sul procedimento amministrativo, ed ai 

sensi del 1° comma – art. 2 del D.M. 21/06/2000, il Capo del Settore LL.PP., Ing. Vincenzo 
Balducci, è il Responsabile a cui è affidata la predisposizione della proposta del programma 
triennale 2004-2005-2006 e dell’elenco annuale delle OO.PP. dell’anno 2004. 

2. Stabilire: 
- che lo schema del programma e l’elenco annuale dovranno essere predisposti 

secondo le schede allegate al decreto ministeriale citato in premessa; 
- che i responsabili del procedimento delle opere in programma se già individuati, ai 

sensi dell’art. 7 della legge 109/94, dovranno formulare proposte e fornire dati ed 
informazioni ai fini della predisposizione del programma triennale e dei relativi 
aggiornamenti; 

- che il responsabile del procedimento è autorizzato a convocare apposita conferenza 
di servizio con il Sindaco – l’Assessore ai LL.PP., l’Assessore alle Finanze – il 
Direttore Generale, il Dirigente del Settore Territorio, il Dirigente del Settore 
Economico Finanziario, ai fini di esaminare preventivamente lo schema di 
programma. 



3. La proposta dello schema di programma dovrà essere sottoposta, per la necessaria adozione, 
all’esame di questa Giunta Comunale entro il 30 settembre 2003, ai sensi dell’art. 2 comma 
1° del D.M. LL.PP. 21.06.2000. 

4. Trasmettere il presente atto al Sindaco, agli Assessori LL.PP. e Finanze, al Direttore 
Generale, al responsabile del procedimento Ing. Vincenzo Balducci, al Capo Settore 
Territorio, al Capo Settore Economico Finanziario. 

 


